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Измене и допуне Правилника о начину обрачунавања  
и плаћања акцизе

У „Службеном гласнику РС“, бр. 59/25 од 4. јула 
2025. године, објављен је Пра­вил­ник о из­ме­на­ма и до­
пу­на­ма Пра­вил­ни­ка о на­чи­ну об­ра­чу­на­ва­ња и пла­ћа­ња 
ак­ци­зе, вр­сти, са­др­жи­ни и на­чи­ну во­ђе­ња еви­ден­ци­ја, 
до­ста­вља­ња по­да­та­ка и под­но­ше­ња по­ре­ске при­ја­ве 
(у даљем тексту: Правилник о изменама Правилника о 
обрачунавању акцизе).  

Овај правилник ступио је на снагу осмог дана од 
дана објављивања у „Службеном гласнику РС“, односно 
12. јула 2025. године, а примењује се на подношење 
пореске пријаве почев од обрачунског периода од 1. 
до 15. јануара 2026. године.

Разлози за доношење Пра­вил­ни­ка о из­ме­на­ма Пра­
вил­ни­ка о об­ра­чу­на­ва­њу ак­ци­зе садржани су, пре свега, 
у потреби усаглашавања одредаба Правилника о начину 
обрачунавања и плаћања акцизе, врсти, садржини и на
чину вођења евиденција, достављања података и под
ношења пореске пријаве („Службени гласник РС“, бр. 
3/05, … и 48/18 – у даљем тексту: Правилник) са Законом 
о изменама и допунама Закона о акцизама („Службени 
гласник РС“, бр. 94/24), којим је прописано да се почев 
од 1. јануара 2026. године пореска пријава за акцизу 
подноси у роковима за плаћање акцизе.

Наиме, према до сада важећем законском решењу, 
рок за подношење пореске пријаве утврђен је као каснији 
у односу на рокове за плаћање акцизе, па је последњим 
законским изменама прописано да се почев од 1. јану
ара 2026. године пореска пријава за акцизу подноси у 
роковима за плаћање акцизе, и то: најкасније послед
њег радног дана у месецу за износ акцизе обрачунат за 
период од 1. до 15. дана у месецу, односно најкасније 
15. дана по истеку месеца за износ акцизе обрачунат за 
период од 16. до краја претходног месеца.

На тај начин, а у циљу усаглашавања рокова за 
подношење пореске пријаве са последњим законским 
изменама, односно са роковима за плаћање акцизе, овим 
правилником прописује се нови Образац ПП ОА – По

реска пријава за обрачун акцизе и врши усклађивање 
појединих одредаба са новим законским решењима. 

Овим путем извршене су следеће измене и допуне 
одредаба Правилника:

1) о начину обрачуна акцизе на несагоревајући ду
ван, биљне производе за пушење, односно загревање и 
производе за водену лулу (ароме за наргилу);

2) о пријави места обављања делатности;
3) о роковима за састављање обрачуна акцизе;
4) о исказивању података у новом Обрасцу ПП ОА.

1. Измене и допуне одредаба о начину обрачуна 
акцизе на несагоревајући дуван, биљне производе 

за пушење, односно загревање и производе  
за водену лулу (ароме за наргилу)

Одредбама члана 2. Пра­вил­ни­ка о из­ме­на­ма Пра­
вил­ни­ка о об­ра­чу­на­ва­њу ак­ци­зе, извршена је измена у 
члану 4. став 5. Правилника, којом се прописује да се 
на несагоревајући дуван произведен у земљи, плаћа 
акциза по килограму дуванске смесе, у износу од 100% 
(претходно 40%) минималне акцизе на 1.000 комада 
цигарета утврђене за категорију просечне пондерисане 
малопродајне цене цигарета.

Изменама у члану 5. став 5. Правилника, прописано 
је да се на исти начин обрачунава акциза и на несагоре
вајући дуван при увозу (члан 3. Пра­вил­ни­ка о из­ме­на­ма 
Пра­вил­ни­ка о об­ра­чу­на­ва­њу ак­ци­зе).

Наведене измене у делу који се односи на обрачун 
акцизе на несагоревајући дуван произведен у земљи и 
при увозу, извршене су у циљу усаглашавања са од
редбама члана 10. став 11. тачка 5) Закона о акцизама 
(„Службени гласник РС“, бр. 22/01, … и 94/24 – у даљем 
тексту: Закон) којима је прописано да се од 1. јануара 
2025. године на несагоревајући дуван плаћа акциза по 
килограму дуванске смесе, у износу од 100% минималне 
акцизе на 1.000 комада цигарета утврђене за категори



Документовање трошкова који се надокнађују  
из дневнице на службеном путу у иностранству  

– осврт на ставове МФИН

У пракси се често поставља питање исплате днев
ница запосленима за службена путовања у иностранство, 
посебно у контексту њиховог пореског третмана, када 
дневница прелази законом прописани неопорезиви износ. 
Иако је законом остављена могућност да послодавци 
самостално, у складу са општим актом или уговором 
о раду, одреде висину дневнице, различити начини 
исплате и захтеви у погледу документовања трошкова 
чине ово питање сложеним и значајним за правилну 
примену прописа.

Важно је нагласити да законодавац није утврдио 
јединствену висину дневнице за све запослене, већ је 
то препуштено аутономном уређењу односа између по
слодавца и запосленог, односно дефинише се у општем 
акту или уговору о раду. Изузетак представљају државни 
службеници и намештеници за које је висина дневнице 
уређена Уред­бом о на­кна­ди тро­шко­ва и от­прем­ни­ни 
др­жав­них слу­жбе­ни­ка и на­ме­ште­ни­ка („Слу­жбе­ни 
гла­сник РС“, бр. 86/07, . . . и 119/23).1

Сходно томе, послодавци у приватном сектору 
имају слободу да утврде износ дневнице коју исплаћују 
запосленима на службеном путу у иностранству, водећи 
рачуна о пореском третману таквог примања.

1. Документовање трошкова који се надокнађују 
из дневнице када се исплата врши  

до неопорезивог износа
Одредбама члана 118. став 1. тачка 3) Закона о раду 

(„Службени гласник РС“, бр. 25/01, . . . и 95/18), уређено 
је да запослени има право на накнаду трошкова за време 
проведено на службеном путу у иностранству у складу 
са општим актом и уговором о раду.

1  Према Уред­би о на­кна­ди тро­шко­ва и от­прем­ни­ни др­жав­них 
слу­жбе­ни­ка и на­ме­ште­ни­ка, дневница за државне службенике и 
намештенике прописана је у износу од 15 евра дневно, што је за 
њих уједно и неопорезиви износ.

Дневнице за службено путовање у иностранство, 
које послодавац исплаћује запосленом, надокнађују тро
шкове исхране и градског (локалног) превоза у месту 
боравка у иностранству, у висини прописаној општим 
актом послодавца. 

Према изменама и допунама Закона о порезу на 
доходак грађана („Службени гласник РС“, бр. 24/01, 
… и 19/25 – у даљем тексту: ЗПДГ), које су ступиле на 
снагу 1. јануара 2025. године, у члану 18. став 1. тачка 
3) ЗПДГ прецизирано је да се порез на зараду не плаћа 
на износ дневнице за службени пут у иностранство до 
90 евра дневно, под условом да је тај износ утврђен на 
начин и у складу са условима прописаним од стране 
надлежног државног органа.2 

Управо је овај износ утврђен као највиши неопоре
зиви праг, без обзира на то што конкретна дневница која 
се исплаћује запосленом може бити и мања, уколико је 
тако предвиђено општим актом послодавца.

У наставку ћемо се осврнути на ставове надлежних 
органа по питању обавезе документовања трошкова ко
ји се накнађују из дневнице, истакнуте у мишљењу бр. 
164891 2023 10520 004 000 011 004 од 9. јануара 2025. 
године (ПС, бр. 11и12/25, стр. 174), као и у ранијим 
ставовима ресорног министарства.

Суштина тумачења Министарства финансија (у 
даљем тексту: МФИН), садржаног у акту бр. 164891 
2023 10520 004 000 011 004 од 9. јануара 2025. године, 
јесте у томе да, уколико је дневница утврђена оп
штим актом у паушалном износу и исплаћује се до 
висине од 90 евра, не постоји обавеза документовања 
стварних трошкова на које се она односи – конкретно, 
трошкова исхране и градског превоза у месту боравка у 
иностранству. То значи да послодавац у овом случају не 
мора захтевати рачуне или друге доказе од запосленог о 

2  О примени новог неопорезивог износа дневнице за службени пут 
у иностранство, објашњења смо дали у ПС, бр. 23/24, на стр. 16.



Сторнирање интерних рачуна

У складу са прописима из области ПДВ који су се 
примењивали до краја 2024. године, право на одбитак 
претходног пореза, између осталог, могао је да оствари 
порески дужник из члана 10. став 1. тачка 3) и став 2. 
тач. 1) до 5) Закона о порезу на додату вредност („Слу
жбени гласник РС“, бр. 84/04,… и 138/22 – у даљем 
тексту: стари закон), под условом да је обрачунао ПДВ 
у складу са тим законом и да је примљена добра/услуге 
користио, односно да ће их користити за промет који је 
опорезив ПДВ, ослобођен ПДВ у складу са чланом 24. 
тог закона, или који је извршен у иностранству, а да је 
био извршен у Републици Србији постојало би право 
одбитка претходног пореза.

Претходно наведено измењено је са почетком при
мене од 1. јануара 2025. године. Наиме, у складу са 
чланом 28. став 12. Закона о порезу на додату вредност 
(„Службени гласник РС“, бр. 84/04, … и 94/24 – у да
љем тексту: ЗПДВ), почев од 1. јануара 2025. године, 
да би обвезник ПДВ, који је порески дужник из члана 
10. став 1. тачка 3) и став 2. тач. 1)–5) ЗПДВ1, могао да 

1  У складу са чланом 10. став 1. тачка 3) ЗПДВ, порески дужник 
је прималац добара и услуга, ако страно лице није обвезник ПДВ 
у Републици, независно од тога да ли у Републици има сталну 
пословну јединицу и да ли је она обвезник ПДВ у Републици.

У складу са чланом 10. став 2. тач. 1)-5) ЗПДВ, порески дужник је:
1) прималац добара или услуга, обвезник ПДВ, за промет секун

дарних сировина и услуга које су непосредно повезане са тим 
добрима, извршен од стране другог обвезника ПДВ;

2) прималац добара, обвезник ПДВ, за промет грађевинских објеката 
и економски дељивих целина у оквиру тих објеката, укључујући 
и власничке уделе на тим добрима, извршен од стране другог об
везника ПДВ, у случају када је уговором на основу којег се врши 
промет тих добара предвиђено да ће се на тај промет обрачунати 
ПДВ у складу са ЗПДВ;

3) прималац добара и услуга из области грађевинарства, обвезник 
ПДВ, односно лице из члана 9. став 1. ЗПДВ, за промет извршен 
од стране обвезника ПДВ, ако је вредност тог промета већа од 
500.000 динара, без ПДВ;

4) прималац електричне енергије и природног гаса који се испо
ручују преко преносне, транспортне и дистрибутивне мреже, 
обвезник ПДВ који је ова добра набавио ради даље продаје, за 

оствари право на одбитак претходног пореза у складу 
са ЗПДВ, потребно је не само да је обрачунао ПДВ, 
већ и да је сачинио интерни рачун. Другим речима, 
за право на одбитак претходног пореза од 1. јануара 
2025. године, потребно је да је овај порески дужник 
обавезно сачинио и интерни рачун у складу са ЗПДВ. 
Без сачињеног интерног рачуна не може се остварити 
право на одбитак претходног пореза почев од 1. јануа
ра 2025. године. Имајући у виду претходно наведено, 
ново правило – обавеза сачињавања интерног рачуна у 
циљу остваривања права на одбитак претходног поре
за – примењује се почев за порески период децембар 
2024. године (за месечне обвезнике ПДВ), односно за 
порески период октобар – децембар 2024. године (за 
тромесечне обвезнике ПДВ), имајући у виду да се по
реска (ПДВ) пријава за те пореске периоде подносила 
у јануару 2025. године.

Свакако, за право на одбитак претходног пореза 
остао је потребан услов да је обвезник ПДВ – порески 
дужник (из члана 10. став 1. тачка 3) и став 2. тач. 1)–5) 
ЗПДВ) обрачунао ПДВ у складу са ЗПДВ и услов да 
набављена добра и услуге користи или ће их користити 
за промет за који постоји обавеза обрачунавања ПДВ у 
складу са ЗПДВ, за промет који је ослобођен од плаћања 
ПДВ, а са правом на одбитак претходног пореза (промет 
из члана 24. ЗПДВ), као и за промет који је извршен у 
иностранству, а да је био извршен у Републици Србији 
постојало би право на одбитак претходног пореза.

промет електричне енергије и природног гаса извршен од стране 
другог обвезника ПДВ;

5) прималац добара или услуга, обвезник ПДВ, за промет извршен 
од стране другог обвезника ПДВ, и то код промета:

(1) хипотековане непокретности код реализације хипотеке у складу 
са законом којим се уређује хипотека,

(2) предмета заложног права код реализације уговора о залози у складу 
са законом којим се уређује заложно право на покретним стварима,

(3) добара или услуга над којима се спроводи извршење у извршном 
поступку у складу са законом.



Издавање документа о смањењу  
од 1. јула 2025. године

Изменама и допунама Правилника о порезу на 
додату вредност из децембра месеца 2024. године, из
међу осталог, уведена је обавеза од 1. јула 2025. године 
да документ о смањењу, који издаје обвезник ПДВ, 
садржи и податак о датуму смањења накнаде, односно 
основице, о чему смо информацију дали у ПС 1/25, у 
чланку Из­ме­не и до­пу­не Пра­вил­ни­ка о ПДВ, на стр. 28. 
Претходно важи и у случају документа о смањењу који 
се издаје по основу смањења аванса.

У том смислу, сваки документ о смањењу накнаде, 
односно основице или аванса, који се издаје почев од 1. 
јула 2025. године, у складу са чланом 182. Правилника 
о порезу на додату вредност („Службени гласник РС“, 
бр. 37/21, … и 107/24 – у даљем тексту: ППДВ) обавезно 
треба да садржи следеће податке:

1. Назив, адресу и ПИБ издаваоца документа о 
смањењу;

2. Место и датум издавања и редни број документа 
о смањењу;

3. Назив, адресу и ПИБ примаоца документа о 
смањењу;

4. Износ за који је смањена основица за обрачу
навање ПДВ, пореска стопа и износ за који је смањен 
износ обрачунатог ПДВ – у случају опорезивог промета 
за који је обвезник ПДВ – издавалац документа о сма
њењу порески дужник у складу са Законом о порезу на 
додату вредност („Службени гласник РС“, бр. 84/04, … 
и 94/24 – у даљем тексту: ЗПДВ);

5. Износ за који је смањена накнада, без ПДВ – у 
случају опорезивог промета за који обвезник ПДВ – из
давалац документа о смањењу није порески дужник у 
складу са ЗПДВ;

6. Износ за који је смањена накнада за промет – у 
случају промета који је ослобођен ПДВ и промета који 
не подлеже опорезивању у складу са ЗПДВ, а за који се 
издаје рачун у складу са овим правилником;

7. Датум смањења накнаде, односно основице 
(односно аванса);

8. Напомену да се за промет добара и услуга при
мењује систем наплате у складу са ЗПДВ – у случају 
када се за тај промет примењује систем наплате;

9. Број и датум издавања рачуна за извршени про
мет добара и услуга, односно датум почетка и датум 
завршетка временског периода у којем су издати ра
чуни за извршени промет добара и услуга, у случају 
када се измена врши за све рачуне издате једном лицу 
у том временском периоду. У случају смањења аванса, 
документ о смањењу аванса садржи податак о броју и 
датуму издавања авансног рачуна.

1. Одређена правила у вези са издавањем  
документа о смањењу почев од  

1. јула 2025. године
Имајући у виду претходно наведено, одређена пра

вила која су значајна за издавање документа о смањењу 
почев од 1. јула 2025. године наведена су у наставку (уз 
напомену да су нека од њих важила и раније).

 1.1. Датум смањења накнаде, односно основице, ­
односно аванса исказује се на документу о смањењу 

који се издаје почев од 1. јула 2025. године
Датум смањења накнаде, односно основице ис

казује се обавезно на документу о смањењу који се 
издаје почев од 1. јула 2025. године. Претходно наве
дено односи се такође и на документ о смањењу који 
се издаје по основу смањења аванса.

Претходно наведено односи се како на смањење до 
кога долази од 1. јула 2025. године, тако и на смањење 
до којег је већ дошло закључно са 30.6.2025. године, 
а по основу којег документ о смањењу није издат за
кључно са 30.6.2025. године, већ се издаје почев од 1. 
јула 2025. године.



Рачуноводствени и порески аспект стицања  
и продаје инвестиционих јединица

Повећана заинтересованост привредних субјека
та последњих година за улагање слободних новчаних 
средстава у инвестиционе фондове учинила је веома 
актуелним питања исправног рачуноводственог евиден
тирања куповине и продаје инвестиционих јединица, као 
и пореског третмана прихода који инвеститори остварују 
њиховим поседовањем и продајом.

Рад и пословање инвестиционих фондова у нашој 
земљи уређени су:

– Законом о отвореним инвестиционим фондовима 
са јавном понудом („Службени гласник РС“, бр. 73/2019, 
94/2024 – у даљем тексту: Закон о ОИФ);

– Правилником о отвореним инвестиционим фон
довима са јавном понудом („Службени гласник РС“, бр. 
61/2020, 63/2020, 63/2024 – у даљем тексту: Правилник 
о ОИФ),

– Законом о алтернативним инвестиционим фондо
вима („Службени гласник РС“, бр. 73/2019, 94/2024 – у 
даљем тексту: Закон о АИФ);

– Правилником о алтернативним инвестиционим 
фондовима („Службени гласник РС“, бр. 61/2020, 63/2024 
– у даљем тексту: Правилник о АИФ), и

– Правилником о врстама алтернативних инвести
ционих фондова („Службени гласник РС“, бр. 61/2020, 
63/2024 – у даљем тексту: Правилник о врстама АИФ).

Инвестициони фонд је институција колективног 
инвестирања у оквиру које се прикупљају новчана сред
ства и улажу у различите врсте имовине, у складу са 
унапред одређеном инвестиционом политиком, са циљем 
остварења прихода у корист ималаца инвестиционих 
јединица, односно чланова инвестиционог фонда и 
смањења ризика улагања.

Основне врсте инвестиционих фондова су отворени 
инвестициони фонд са јавном понудом и алтернативни 
инвестициони фонд.

1) Отворени инвестициони фонд са јавном по
нудом (у даљем тексту: ОИФ)

ОИФ је засебна имовина, без правног субјекти
витета, коју организује и којом управља друштво за 
управљање отвореним инвестиционим фондовима са 
јавном понудом (у даљем тексту: ДЗУОИФ) у своје име 
и за заједнички рачун чланова тог фонда, чији је искљу
чиви циљ колективно улагање имовине, прикупљене 
јавном понудом инвестиционих јединица у фонду, у 
преносиве хартије од вредности или у другу ликвидну 
финансијску имовину прописану законом, који послује 
у складу са начелом диверсификације ризика улагања, а 
чије се инвестиционе јединице, на захтев ималаца једи
ница, откупљују, посредно или непосредно, из имовине 
отвореног инвестиционог фонда.

Члан ОИФ, односно инвеститор је домаће или 
страно физичко или правно лице на чије име су реги
строване инвестиционе јединице и који регистрацијом 
постаје ималац инвестиционих јединица. Према томе, 
не постоје ограничења у погледу врсте улагача у ОИФ.

Инвестициона јединица, у складу са Законом о 
ОИФ, је слободно преносиви дематеријализован финан
сијски инструмент који представља сразмерни обрачун
ски удео у укупној нето имовини ОИФ и који имаоцу 
даје следећа права:

1) право на сразмерни део прихода;
2) право располагања инвестиционим јединицама 

(члан ОИФ може преносити или оптеретити инвести
ционе јединице на основу уредне документације која 
представља правни основ за такво располагање);

3) право на откуп;
4) право на сразмерни део имовине фонда у слу

чају распуштања;
5) друга права, у складу законом.
Инвестиционе јединице дају иста права чланови

ма фонда.



Специфичности рада на даљину

Закон о раду („Службени гласник РС“, бр. 24/05, … 
и 95/18 – аутентично тумачење – у даљем тексту: За­кон 
о ра­ду) у члану 42. омогућава закључење радног односа 
за обављање послова ван просторија послодавца, што 
обухвата две форме:

– рад од куће и 
– рад на даљину.
Рад од куће подразумева да запослени обавља посао 

из свог дома – куће или стана. У члану 4. став 1. тачка 
22) Закона о безбедности и здрављу на раду („Службе
ни гласник РС“, бр. 35/23 – у даљем тексту: ЗБЗР), рад 
од куће дефинисан је као рад који запослени обавља 
употребом информационо комуникационих техноло
гија за послодавца из места пребивалишта, односно 
боравишта или другог места становања, а које није 
под непосредном контролом послодавца.

Код рада на даљину, запослени може извршавати 
задатке са било које локације, без обзира на то где се 
налази, уз коришћење интернета и других средстава 
комуникације. Управо је и чланом 4. став 1. тачка 23) 
ЗБЗР рад на даљину дефинисан као рад који запослени 
обавља употребом информационо-комуникационих тех
нологија из простора који није простор послодавца 
и који није под непосредном контролом послодавца.

Подсећамо на то да смо о пореском третману на
кнаде трошкова употребе средстава за рад запослених 
који раде од куће детаљно писали у ПС, број 5/21.

Радом на даљину не сматра се упућивање на при
времени рад у иностранство, нити се сматра упућивање 
запосленог на службени пут, јер се заснива на вољи 
запосленог, а не на акту послодавца.

О упућивању запослених на привремени рад у 
иностранство, о условима за упућивање и обавезама 
послодавца детаљно смо писали у ПС, бр. 11 и 12/25.

Закон о раду не прописује конкретне послове ко
ји се могу обављати на даљину, па је његова примена 

широка – од ИТ сектора и пројектовања, до дизајна, 
финансија и интернет продаје. Послодавац и запослени 
имају слободу да договоре начин рада који им највише 
одговара, укључујући и комбинацију рада у простори
јама послодавца и рада од куће, односно на даљину.

Важно је нагласити да и у случају када запослени 
ради на даљину, обрачун зараде, пореза и доприноса 
функционише по истим правилима као када се посао 
обавља у просторијама послодавца у Србији, а по пита
њу заснивања радног односа примењују се уобичајени 
прописи о раду и социјалном осигурању. Када је реч о 
запошљавању странаца и у овом случају примењују се 
општа правила о којима смо писали у ПС 8/24.

1. Да ли је одлазак на другу локацију код рада  
на даљину и долазак у просторије послодавца 

службени пут
У ситуацијама када запослени који раде на даљину, 

по својој слободној вољи (а у сагласности са послодав
цем), повремено долазе у просторије послодавца на 
територији Републике Србије, поставља се питање да 
ли се таква путовања могу сматрати службеним путо
вањима на која се примењују општа правила по пита
њу накнаде трошкова дневница, превоза и смештаја и 
примене одговарајућих неопорезивих износа за накнаду 
ових трошкова.

Наиме, службено путовање у земљи је путовање 
на које се запослени упућује да, по налогу руководио
ца, односно другог овлашћеног лица, изврши службени 
посао ван места рада.

Службено путовање у иностранство је службе
но путовање из Републике Србије у страну државу и 
обратно, службено путовање из једне у другу страну 
државу и службено путовање из једног у друго место 
у страној држави.

Ове дефиниције су прописане одредбама чл. 4. и 
15. Уред­бе о на­кна­ди тро­шко­ва и от­прем­ни­ни др­жав­



Упутство за припрему буџета Републике Србије  
за 2026. годину и пројекција за 2027. и 2028. годину

У складу са чланом 35. Закона о буџетском систему 
(„Службени гласник РС“, бр. 54/09, ... и 94/24), Мини
старство финансија (у даљем тексту: МФИН) донело је 
и на свом сајту објавило Упутство за припрему буџета 
Републике Србије за 2026. годину и пројекције за 2027. 
и 2028. годину (у даљем тексту: Упутство). 

Буџетски корисници, на основу овог Упутства, при
премају предлог финансијског плана за 2026. годину, са 
пројекцијама за 2027. и 2028. годину. 

Предлог финансијског плана доставља се МФИН 
до 5. септембра 2025. године.

1. Правци фискалне политике у 2026. години
Упутством су дефинисани циљеви фискалне поли

тике који су усмерени на одржање фискалне стабилности 
и смањење учешћа јавног дуга у БДП. За 2026. и 2027. 
годину планиран је фискални дефицит сектора државе 
од највише 3% БДП, док је за 2028. годину планирано 
његово снижење на 2,5% БДП. Доследном применом ових 
ограничења обезбеђује се да удео дуга сектора државе 
настави силазну путању – са 47,5 % БДП крајем 2024. 
на пројектованих 46,2 % БДП до краја 2028. године, уз 
ниво од 46,5% БДП у 2026. години.

2. Обим средстава, односно лимит расхода  
и издатака буџетског корисника за 2026. годину, 
са пројекцијама за наредне две фискалне године

Упутством је прецизиран начин утврђивања лимита 
расхода и издатака за сваког буџетског корисника, при 
чему се полази од: 

– важеће организационе, функционалне и програм
ске структуре;

– надлежности корисника према Закону о мини
старствима („Службени гласник РС“, бр. 128/20, 116/22 
и 92/23);

– предлога приоритетних области финансирања 
буџетских корисника;

– извршења расхода и издатака у претходном пе
риоду и пројекције извршења расхода и издатака до 
краја 2026. године;

– као и остварених учинака програма. 
Код буџетских корисника код којих је у току 2025. 

године дошло до промена у организационој структури 
или у надлежностима, извршена је одговарајућа корекци
ја обима средстава за 2025. годину, што је представљало 
основ за утврђивање лимита за 2026. годину. У утврђе
ним лимитима садржана су финансијска средства која су 
потребна за спровођење донетих закона, измена закона, 
као и других аката у 2025. години и ранијим годинама, 
а који захтевају ангажовање финансијских средстaва у 
2026. години и наредне две године. 

Приликом израде Нацрта Закона о буџету Републике 
Србије за 2026. годину, утврђени обим средстава, односно 
укупан износ расхода и издатака буџетских корисника 
може бити коригован, на основу ревидиране Фискaлне 
стратегије и пројекције извршења у наредном периоду.

Ограничења расхода по корисницима буџетских 
средстава постављена су на изворима финансирања:

– 01 – Општи приходи и примања буџета;
– 10 – Примања од домаћих задуживања, и 
– 11 – Примања од иностраних задуживања.
Уколико корисници буџетских средстава очекују 

донације, апропријације прихода и расхода (извор фи
нансирања 05 и 06), могу планирати у складу са очеки
ваним износом средстава донације.

Апропријације прихода и примања, расхода и изда
така из изворa финансирања 07 – Трансфери од других 
нивоа власти, 08 – Добровољни трансфери од физичких 
и правних лица и 09 – Примања од продаје нефинан
сијске имовине, могу се планирати у складу са реално 
очекиваним приливом средстава по том основу, извор 



	

Кратке информације

1. Донета је одлука о повећању минималне цене рада од 1. октобра 2025. године
На редовној (124.) седници Социјално-економског савета Републике Србије, која је одржана 15. јула 2025. го

дине, донета је одлука о ванредном повећању минималне цене рада по радном сату без пореза и доприноса, која ће 
се примењивати од 1. октобра 2025. године. 

У складу са наведеном одлуком, минимална цена рада за период октобар – децембар 2025. године износи 
337,00 динара нето по радном сату, што представља повећање минималне цене рада од 29,00 динара по радном 
сату (337,00–308,00 дин.), односно повећање од 9,4%.

У складу са наведеном изменом, минимална зарада за период октобар – децембар 2025. године, за све исплате 
од 1. октобра 2025. године износи:

Минимална зарада за период  
октобар – децембар 2025. године

Број  
сати

Нето  
минимална зарада

Бруто* 
минимална зарада

Новембар 160 53.920,00 72.864,05

Октобар и Децембар 184 62.008,00 84.401,85

*Бру­то из­нос ми­ни­мал­не за­ра­де за 2025. го­ди­ну, утвр­ђен је на ба­зи тре­нут­но ва­же­ћег нео­по­ре­зи­вог из­но­са од 
28.423 ди­на­ра.

Напомињемо да се садашња минимална цена рада од 308,00 динара нето по радном сату примењује за све ис
плате минималне зараде закључно са 30. септембром 2025. године, док ће се нови износ минималне зараде од 337,00 
динара нето по радном сату, примењивати за све исплате минималне зараде које се буду вршиле почев од 1. октобра 
2025. године, без обзира на месец за који се врши исплата.

Подаци о минималној заради по месецима за целу 2025. годину, дати су у посебном прегледу који дајемо на 
крају сваког броја часописа у рубрици Ак­ту­ел­ни по­да­ци.



Мишљења надлежних органа

ПДВ

1. На промет добара без накнаде (слање  
на уништавање одевних предмета и обуће), која 
је обвезник ПДВ купио и имао право на одбитак 
претходног пореза, ПДВ се обрачунава и плаћа  

у складу са Законом о ПДВ
У складу са Законом о порезу на додату вредност 

(„Службени гласник РС”, бр. 84/04, 86/04-исправка, 
61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14-др. закон, 142/14, 83/15, 
108/16, 113/17, 30/18, 72/19, 153/20, 138/22 и 94/24 - у 
даљем тексту: Закон), на промет добара без накнаде 
(слање на уништавање одевних предмета и обуће), ко
ја је обвезник ПДВ купио и по том основу имао право 
на одбитак претходног пореза, ПДВ се обрачунава по 
прописаној пореској стопи и плаћа у складу са Зако
ном. У овом случају, основицу за обрачунавање ПДВ 
чини набавна цена тих или сличних добара у моменту 
промета, у коју није урачунат ПДВ. Набавном ценом, 
као основицом за обрачунавање ПДВ, сматра се цена 
по којој се таква или слична добра могу набавити у 
моменту слања на уништавање, а која не садржи ПДВ. 

* * *
Одредбама члана 3. Закона прописано је да су пред

мет опорезивања ПДВ испорука добара и пружање услуга 
(у даљем тексту: промет добара и услуга) које порески 
обвезник изврши у Републици уз накнаду, у оквиру 
обављања делатности, као и увоз добара у Републику.

Промет добара, у смислу овог закона, а у складу са 
одредбом члана 4. став 1. Закона, је пренос права распо
лагања на телесним стварима (у даљем тексту: добра) 
лицу које тим добрима може располагати као власник, 
ако овим законом није друкчије одређено.

Одредбама става 4. тачка 2) и става 5. истог члана 
Закона прописано је да се са прометом добара уз накна

ду изједначава сваки други промет добара без накнаде 
под условом да се ПДВ обрачунат у претходној фази 
промета на та добра или њихове саставне делове може 
одбити у потпуности или сразмерно, независно од тога 
да ли је остварено право на одбитак претходног пореза.

Одредбом члана 9. Правилника о порезу на дода
ту вредност („Службени гласник РС”, бр. 37/21, 64/21, 
127/21, 49/22, 59/22, 7/23, 15/23, 60/23, 96/23, 116/23, 
29/24, 65/24, 73/24, 101/24 и 107/24) прописано је да се 
сваким другим прометом добара без накнаде, у смислу 
члана 4. став 4. тачка 2) Закона, сматра свако друго рас
полагање добрима без накнаде, осим бесплатног давања 
каталога, брошура, лифлета, флајера и сличних добара 
намењених информисању купаца или потенцијалних 
купаца о обављању делатности обвезника ПДВ.

Основицом код промета добара без накнаде сматра 
се набавна цена, односно цена коштања тих или сличних 
добара, у моменту промета (члан 18. став 1. Закона). 
(МФИН, бр. 000490502 2023 10520 004 000 011 004 од 
7. јула 2025. године)

2. Уколико међународним уговором није  
предвиђено пореско ослобођење из члана 24.  

став 1 тачка 16в) Закона о ПДВ, већ одобравање 
пореске олакшице – повластице у погледу ПДВ, 

тада нису испуњени услови за пореско  
ослобођење из Закона о ПДВ

Одредбама члана 3. Закона о порезу на додату вред
ност („Службени гласник РС”, бр. 84/04, 86/04-исправка, 
61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14-др. закон, 142/14, 83/15, 
108/16, 113/17, 30/18, 72/19, 153/20, 138/22 и 94/24 - у 
даљем тексту: Закон) прописано је да су предмет опо
резивања ПДВ испорука добара и пружање услуга (у 
даљем тексту: промет добара и услуга) које порески 
обвезник изврши у Републици уз накнаду, у оквиру 
обављања делатности, као и увоз добара у Републику.



	

Роковник  
за подношење прописаних обрачуна и за плаћање  

обавеза у месецу августу 2025. године
Ред. 
бр. О П И С Рок

Број „Привредног 
саветника“ у 

којем смо дали 
објашњења

1 2 3 4
1 Плаћање по основу обавезе запошљавања особа са инвалидитетом и елек-

тронско подношење Обрасца ИОСИ за месец јул 2025. године 5. VIII 7/21

2 Обавеза правних лица и предузетника – исплатилаца прихода по основу 
естрадних програма забавне и народне музике и других забавних програма да 
надлежној Пореској управи доставе писмено обавештење о закљученим уго
ворима са интерпретатором и другим ангажованим лицем у јулу 2025. године, 
у складу са чланом 108а став 7. Закона о порезу на доходак грађана 

5. VIII 25/10 и 18/17

3 Плаћање накнаде за дозволу, односно одобрење за приређивање игара на сре
ћу и накнаде за приређивање класичних и посебних игара на срећу, у складу са 
Законом о играма на срећу

5. VIII 8/20, 14 и 15/20  
и 8/21

4 Обавеза приређивача игара на срећу на аутоматима да Управи за игре на сре
ћу, у саставу Министарства финансија, доставе збир дневних обрачуна за сва
ки аутомат – Образац ЗДП, за месец јул 2025. годинe

5. VIII 8/20, 14 и 15/20  
и 8/21

5 Обавеза приређивача игара на срећу – клађења, да Управи за игре на срећу, у 
саставу Министарства финансија, поднесу обрачун промета за свако уплатно-
исплатно место кладионице, на Обрасцу МОП, за месец јул 2025. године

5. VIII 8/20, 14 и 15/20  
и 8/21

6 Обавеза приређивача игара на срећу на аутоматима да Управи за игре на 
срећу, у саставу Министарства финансија, поднесу Образац СБ – Стање меха-
ничких и електронских бројчаника, за месец јул 2025. године

5. VIII 8/20, 14 и 15/20  
и 8/21

7 Обавеза приређивача игара на срећу у играчницама да Пореској управи и 
Управи за игре на срећу доставе Збирни месечни обрачун накнаде за прире
ђивање посебних игара на срећу у играчницама – Образац ЗМОН, за месец јул 
2025. године

5. VIII 8/20, 14 и 15/20  
и 8/21

8 Уплата наплаћене боравишне таксе за месец јул 2025. године, у складу са 
Законом о угоститељству 5. VIII 21/19

9 Крајњи рок за јавна предузећа и њихова зависна друштва да на web апликацији 
РИНО – Рокови измирења новчаних обавеза, доставе извештај о неизмиреним 
обавезама јавних предузећа према привредним субјектима за месец јул 2025. год.

5. VIII 13/13, 6/18 и 9/21

10 Достављање Народној банци Србије извештаја о резидентима и нерези-
дентима – имаоцима хартија од вредности на Обрасцу ХОВ-ДАП у складу са 
Одлуком о извештавању о пословима с хартијама од вредности – само ако је на 
дан 31. јула 2025. године стање на рачуну клијента веће од нуле

7. VIII1 16/17

1	 Крајњи рок је петог радног дана од почетка наредног месеца, а у августу пети радни дан је 7.VIII 2025. године.



Актуелни подаци

1. ПРОСЕЧНА МЕСЕЧНА ЗАРАДА ПО ЗАПОСЛЕНОМ У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ

МЕСЕЦ
2025. године

Број „Службеног 
гласника РС“

Бруто зарада Нето зарада

износ ланчани  
индекс износ ланчани  

индекс
Јануар (Укупно) 28/25 148.440,00 100,0 107.476,00 99,2
Фебруар (Укупно) 38/25 142.908,00 96,3 103.519,00 96,3
Март (Укупно) 45/25 148.652,00 104,0 108.013,00 104,3
Април (Укупно) 56/25 150.777,00 101,4 109.272,00 101,2
Мај (Укупно) 66/25 148.930,00 98,8 107.705,00 98,6

2. МИНИМАЛНА ЗАРАДА
Запослени има право на минималну зараду за стандардни учинак и време проведено на раду. Основица за обрачун социјалних 

доприноса је бруто минимална зарада. Уколико је бруто минимална зарада (БМЗ) виша од најниже основице, доприноси се обрачунавају 
на БМЗ, а уколико је БМЗ нижа, основица за обрачун доприноса је најнижа основица. Минимална зарада увећава се за износ регреса 
за годишњи одмор, топлог оброка, као и за износ увећане зараде за минули рад, за рад у дане празника (државних и верских), за рад 
ноћу и за прековремени рад.

Минимална зарада за период јануар–септембар 2025. године, утврђена је у нето износу од 308 динара по радном часу и 
примењује се за исплате од 1. јануара 2025. године закључно са 30. септембром 2025. године.

Минимална зарада за период октобар-децембар 2025. године, утврђена је у нето износу од 337 динара по радном часу и 
примењује се за исплате од 1. октобра 2025. године.

Нови износ минималне зараде од 337,00 динара нето по радном сату, примењује се на све исплате минималне зараде које се 
буду вршиле почев од 1. октобра 2025. године, без обзира на месец за који се врши исплата.

2.1. Минимална зарада за период јануар – септембар 2025. године

Ред. 
бр. Месец 2025. Број сати  

у месецу
Нето  

мин. зарада
Бруто  

мин. зарада
1 Фебруар 160 49.280,00 66.244,94
2 Март, Јун и Август 168 51.744,00 69.759,91
3 Април, Мај и Септембар 176 54.208,00 73.274,89
4 Јануар и Јул 184 56.672,00 76.789,87

2.2. Минимална зарада за период октобар – децембар 2025. године

Ред. 
бр. Месец 2025. Број сати  

у месецу
Нето  

мин. зарада
Бруто  

мин. зарада*
1 Новембар 160 53.920,00 72.864,05
2 Октобар и Децембар 184 62.008,00 84.401,85

*Бруто износ минималне зараде за 2025. годину, утврђен је на бази тренутно важећег неопорезивог износа од 28.423 динара.

3. НАЈНИЖА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА ЗА ОБРАЧУН СОЦИЈАЛНИХ ДОПРИНОСА
Најнижа месечна основица за обрачун доприноса за обавезно социјално осигурање износи 45.950 динара (131.285 x 35%), а 

примењује се од 1. јануара 2025. године. Најнижа месечна основица примењује се до краја 2025. године, а објављена је у „Службеном 
гласнику РС“, бр. 99/24.

4. НАЈВИША ОСНОВИЦА ЗА ПЛАЋАЊЕ ДОПРИНОСА ЗА СОЦИЈАЛНО ОСИГУРАЊЕ
Највиша основица за плаћање доприноса за социјално осигурање износи 656.425 динара (131.285 x 5), а примењује се од 1. јануара до 

31. децембра 2025. године. Највиша месечна основица доприноса објављена је у „Службеном гласнику РС“, бр. 99/24.

5. НАЈВИША ГОДИШЊА ОСНОВИЦА ДОПРИНОСА ЗА 2025. ГОДИНУ
Највиша годишња основица доприноса за обавезно социјално осигурање за 2025. годину из члана 43. Закона о доприносима за обавезно 

социјално осигурање, утврђена је у износу од 7.877.100 динара и објављена је у „Службеном гласнику РС“, бр. 99/24.



АКТУЕЛНО ИЗДАЊЕ ПРИВРЕДНОГ САВЕТНИКА

Приручник садржи детаљна објашњења при­
мене три нова и најсложенија Међународна стан­
дарда финансијског извештавања МСФИ 9 – Фи­
нансијски инструменти, МСФИ 15 – Приходи од 
уговора са купцима и МСФИ 16 – Лизинг. 

МСФИ 9 и МСФИ 15 примењују се у Републици 
Србији од 2020. године а МСФИ 16 од 2021. године. 
Примена ових стандарда међусобно је повезана, 
тако да субјекти који примењују пуне МСФИ мора­
ју детаљно да познају захтеве који су прописани 
овим стандардима.

Ови стандарди настали су као одговор ра­
чуноводствене професије на светску економску 
кризу из 2007. године и садрже нова решења која 
треба да допринесу реалнијем исказивању финан­
сијског резултата и финансијског положаја при­
вредних субјеката.

МСФИ 9 прописује нову и једноставнију кла­
сификацију финансијских инструмената, уводи 
нове моделе признавања очекиваних кредитних 
губитака за финансијске инструменте, потражи­
вања од купаца, средства по основу уговора и 
финансијски лизинг. Овај стандард поједноста­
вљује примену рачуноводства хеџинга (заштите) 
и проширује спектре ситуација на које се може 
применити рачуноводство заштите. Циљ новина 
које доноси МСФИ 9 у односу на ранији МРС 39 
је да се поједностави финансијско извештавање 
применом јасног и лакшег начина класификације 

финансијских инструмената, уклањањем прага за признавање кредитних губитака и промене захтева за 
рачуноводство заштите.

МСФИ 15 садржи детаљна правила за признавање прихода када се добра и услуге преносе на купца 
у току одређеног временског периода и/или у одређеном тренутку времена. За утврђивање прихода овај 
стандард прописује јединствен модел у пет корака заснован на принципима који се примењују на све 
уговоре са купцима који су у делокругу тог стандарда. Уређује и признавање трошкова који настају у вези 
са закључивањем и извршавањем уговора о продаји од стране продавца. Овај стандард доноси значајне 
новине приликом утврђивања прихода у делатностима које имају уговоре са различитим обавезама из­
вршења (нпр. телекомуникационе компаније) и уговоре који обухватају више периода испуњавања оба­
веза према купцима (нпр. грађевинске, индустријске, пољопривредне и друге производне компаније), 
начин утврђивања прихода је знатно другачији у односу на раније примењиване стандарде.

МСФИ 16 прописује принципе за признавање, мерење, презентацију и обелодањивање лизинга (за­
купа). Циљ је да се у финансијским извештајима даваоца и корисника лизинга обезбеде релевантни по­
даци на начин који верно представља трансакције лизинга. Из аспекта корисника лизинга, финансијски и 
пословни лизинг третира се на исти начин, тако што се имовина са правом коришћења исказује као имо­
вина корисника лизинга која подлеже амортизацији а укупна обавеза коју ће корисник лизинга плаћати 
за период закупа исказује се као обавеза у Билансу стања. Примена овог стандарда значајно мења струк­
туру прихода и расхода у Билансу успеха и финансијски положај у Билансу стања корисника лизинга, што 
корисницима финансијских извештаја пружа релевантне податке за оцену профитабилности и бонитета 
субјеката који примењују тај стандард.

Обим: 416 страна
Цена: 9.900 динара са ПДВ



Оба­ве­шта­ва­мо Вас да пу­тем на­ше ин­тер­нет стра­
ни­це https://www.privsav.rs/ у одељку Е-продавница/
Снимци семинара и курсева мо­же­те ку­пи­ти пра­во на 
гле­да­ње сни­ма­ка ак­ту­ел­них семинара и кур­се­ва у ор­га­
ни­за­ци­ји При­вред­ног са­вет­ни­ка.

Ку­по­ви­ном пра­ва на гле­да­ње сним­ка семинара или 
курса сти­че­те овла­шће­ње да ода­бра­ни семинар/курс 
гле­да­те у пе­ри­о­ду од 7 уза­стоп­них да­на. 

Пе­ри­од од 7 да­на за­по­чи­ње тре­нут­ком одо­бра­ва­ња 
ре­ги­стра­ци­је на Zo­om плат­фор­ми пу­тем ко­је се сним­ци 
еми­ту­ју.

По из­вр­ше­ној ре­ги­стра­ци­ји, на­ша слу­жба прет­пла­те 
ће из­вр­ши­ти ве­ри­фи­ка­ци­ју Ва­ших по­да­та­ка и про­сле­ди­ти 
Вам упут­ство за пла­ћа­ње. Пре­глед до­ступ­них семинара 
и курсева дат је у та­бе­ли у на­став­ку.

СНИМЦИ СЕМИНАРА И КУРСЕВА ДОСТУПНИ 
СУ НА НАШЕМ ВЕБ САЈТУ

Ред.­
бр. Назив семинара / курса Цена за 

претплатнике*
Цена за 

непретплатнике*

1 Курс – Практична обука за електронско евидентирање обрачуна ПДВ и 
претходног пореза (18 часова) 30.000 30.000

2 Годишњи финансијски извештај и обрачун пореза на добит за 2024. годину Бесплатно** 15.000

3 Припреме за састављање годишњег финансијског извештаја за 2024. 
годину и нови порески прописи Бесплатно** 15.000

4 Утврђивање пореза на имовину за 2025. годину 9.000 15.000

5 Измене и допуне Правилника о електронском фактурисању и Правилника 
о ПДВ 9.000 15.000

6 Електронско­ архивирање­ 9.000 15.000

7 Накнада за заштиту и унапређивање животне средине – Подношење 
пријаве за 2024. годину Бесплатно** 15.000

8 Порез на добит по одбитку и ПДВ аспекти опорезивања нерезидентних 
правних лица 9.000 15.000

9 Рачуноводствено евидентирање основних средстава – некретнина, по-
стројења, опреме и инвестиционих некретнина 9.000 15.000

10 Примена МСФИ 9, МСФИ 15 и МСФИ 16 приликом састављања фи-
нансијских извештаја 9.600 18.000

11 Контрола девизног пословања резидената и нерезидената 9.000 15.000
12 Трансферне цене 9.000 15.000

13 Курс – Практична обука за обрачун зарада, накнада зарада и осталих 
личних примања (40 часова) 48.000 48.000

14 Курс – Рачуноводство привредних друштава и предузетника (84 часа) 27.500 27.500

15 Курс – Рачуноводство привредних друштва и предузетника са књигама ­
(84 часа) 40.000 40.000

* цене су исказане са урачунатим ПДВ
** �снимци семинара који су бесплатни за претплатнике налазе се у претплатничком делу сајта www.privsav.rs у секцији

„За преузимање“
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